

**BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số /KH-BGDĐT

Hà nội, ngày tháng năm 2025

**KẾ HOẠCH**

**Kiểm tra tình hình thực hiện phân cấp, phân quyền, phân định trách nhiệm trong quản lý nhà nước về giáo dục khi triển khai mô hình chính quyền địa phương hai cấp**

Thực hiện Nghị định số 143/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ GD&ĐT; Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ GD&ĐT, Bộ GD&ĐT ban hành kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện phân cấp, phân quyền, phân định trách nhiệm trong quản lý nhà nước về giáo dục khi triển khai mô hình chính quyền địa phương hai cấp, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các nội dung được triển khai theo Nghị định số 143/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 về phân định thẩm quyền giữa các cấp chính quyền địa phương trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo; cùng các Thông tư ban hành năm 2025 của Bộ liên quan đến phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực giáo dục. Qua đó, đánh giá thực trạng triển khai tại địa phương, kết quả đạt được, các khó khăn, vướng mắc phát sinh, đặc biệt trong các nội dung về tổ chức bộ máy, phân công nhiệm vụ, bố trí nhân sự và quản lý đơn vị sự nghiệp công lập... nhằm đề xuất điều chỉnh, hoàn thiện thể chế, chính sách và ban hành hướng dẫn phù hợp.

**2. Yêu cầu**

- Tuân thủ các quy định của pháp luật trong hoạt động kiểm tra; kết quả kiểm tra phải phản ánh trung thực, khách quan và dựa trên minh chứng cụ thể với đầy đủ cơ sở pháp lý.

- Trong quá trình kiểm tra không làm ảnh hưởng hay cản trở hoạt động thường xuyên của các địa phương, cơ sở giáo dục.

- Các địa phương thuộc đối tượng kiểm tra phải cung cấp đầy đủ hồ sơ, minh chứng, số liệu theo yêu cầu của đoàn kiểm tra; địa điểm tổ chức cho đoàn đi kiểm tra phải phù hợp với nội dung kiểm tra.

## II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra việc tổ chức triển khai, tập huấn nghiệp vụ, thực hiện các quy định tại 02 Nghị định của Chính phủ, 05 Thông tư của Bộ GDĐT về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực giáo dục khi thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp.<sup>1</sup>

2. Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện: Phân cấp, phân quyền cho cấp xã trong quản lý các trường mầm non, tiểu học, THCS; Công tác bố trí, sắp xếp tổ chức, nhân sự; Tuyển dụng, bổ nhiệm viên chức giáo dục tại cấp xã; Vai trò, phương thức chỉ đạo, kiểm tra của Sở GDĐT sau khi không còn cấp trung gian; Công tác chỉ đạo, phối hợp giữa Sở GDĐT và các sở ngành liên quan với chính quyền địa phương cấp xã trong lĩnh vực GDĐT. Việc chuyển đổi số, đổi mới quản trị; phân luồng, tuyển sinh không theo địa giới hành chính.

3. Ghi nhận ý kiến phản ánh của người có chức danh theo dõi giáo dục thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã, đề xuất từ thực tiễn triển khai và báo cáo của địa phương về việc thực hiện nhiệm vụ, kết quả xử lý khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền và đề xuất phương án xử lý các nội dung nhiệm vụ vượt thẩm quyền.

## III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA, THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

1. *Thời gian kiểm tra:* từ 28/7/2025 đến 29/8/2025.

2. *Đối tượng kiểm tra:* một số tỉnh/ thành phố có đặc điểm đa dạng về tổ chức bộ máy, địa bàn, hoặc có sáng kiến nổi bật trong triển khai thực hiện (lịch cụ thể theo thông báo của Bộ GDĐT trước thời điểm kiểm tra).

3. *Hình thức kiểm tra:*

- Làm việc trực tiếp với UBND cấp tỉnh; Sở GDĐT; các sở ban ngành thuộc UBND cấp tỉnh có liên quan; UBND cấp xã và một số cơ sở giáo dục trên địa bàn. Kiểm tra hồ sơ, tài liệu tổ chức thực hiện.

- Tổ chức thảo luận, phỏng vấn, tọa đàm nhóm công chức, viên chức giáo dục.

4. *Thành phần Đoàn kiểm tra:*

<sup>1</sup> Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Nghị định số 143/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 09/2025/TT-BGDDT ngày 12/6/2025 quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục mầm non; Thông tư số 10/2025/TT-BGDDT ngày 12/6/2025 quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông; Thông tư số 11/2025/TT-BGDDT ngày 12/6/2025 quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên; Thông tư số 12/2025/TT-BGDDT ngày 12/6/2025 quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với lĩnh vực nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục; Thông tư số 13/2025/TT-BGDDT ngày 12/6/2025 quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực giáo dục.

- Trưởng đoàn: Thứ trưởng Thường trực Bộ GD&ĐT.

- Các thành viên: Lãnh đạo và chuyên viên của các đơn vị: Vụ Giáo dục Phổ thông, Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Pháp chế, Vụ Kế hoạch – Tài chính, Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục, Vụ Giáo dục Mầm non, Cục Giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Vụ Giáo dục Phổ thông chủ trì, xây dựng kế hoạch, dự thảo các văn bản trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt và gửi cho các địa phương, đơn vị có liên quan; cử người tham gia đoàn kiểm tra theo kế hoạch.

2. Văn phòng Bộ hướng dẫn đơn vị tổ chức đi kiểm tra xây dựng dự toán kinh phí, thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành;

3. Các địa phương thuộc đối tượng kiểm tra chuẩn bị báo cáo, số liệu, minh chứng theo Công văn số 4289/BĐĐT-GDPT ngày 23/7/2025 về việc báo cáo tình hình thực hiện quản lý nhà nước về giáo dục khi triển khai chính quyền địa phương hai cấp; liên hệ với các đơn vị thuộc đối tượng kiểm tra thực tế để đoàn đến làm việc; phối hợp với đoàn kiểm tra trong nội dung kiểm tra thực tế, xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra.

#### **V. KINH PHÍ**

- Kinh phí tổ chức kiểm tra được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước giao cho Bộ GD&ĐT năm 2025.

- Các phương tiện phục vụ Đoàn kiểm tra do Trưởng đoàn đề xuất theo quy định của pháp luật./. 

#### **Noi nhận:**

- Bộ trưởng (để b/c);
- UBND các tỉnh/TP (để p/h chỉ đạo);
- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);
- Văn phòng Bộ (để p/h);
- Các Vụ/Cục: TCCB, PC, KHTC, Vụ GDMN, NGCBQLGD, GDNN-GDTX (để t/h);
- Các Sở GD&ĐT (để t/h);
- Lưu VT, GDPT.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC**



Phạm Ngọc Thưởng